令和７年６月１９日
５・６年生保護者　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　板橋区立板橋第五小学校
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　校長　西谷　秀幸

ＦＬＬ（FIRST LEGO LEAGUE）2025-26 追加メンバー募集のための見学・説明会の御案内

 　日頃より、本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、ありがとうございます。
　さて、本校では、昨シーズンから、FIRST LEGO League Challenge（※以下、FLL Challenge）
に出場し、１年目より全国大会出場を果たすことができました。今シーズンも大会に出場するにあた

 り、追加メンバーを募集します。
　FLL Challenge とは、米国の非営利団体「FIRST」とデンマークの「レゴ社」の連
携によって作られた ９～１６歳（小学校４年生～高校１年生）の子供たちのためのプ
ログラミングによる国際ロボット競技会で、世界110か国で約５万８千チーム以上が参

 加している世界最大規模の大会です。
　※FLL Challenge の詳細はこちら  https://firstjapan.jp/program/challenge/

　つきましては、今シーズン（2025-26シーズン）の追加メンバー募集に向けた見学・説明会を行
います。参加を希望される方や検討される方は、下記のアドレスかＱＲコードから、お申し込みくだ
さい。その際、児童だけでなく、保護者と一緒にお越しください。また、板五小以外の方でも興味の

 ある方がいらしたら、お声をかけていただき、お越しいただいても大丈夫です。

記

１　見学・説明会の日時
　① ６月２１日（土）11:00～12:00 （場所…１階・家庭科室）
　② ６月２８日（土）11:00～12:00 （場所…１階・さくらルーム）
　③ ７月１２日（土）15:00～16:00 （場所…１階・さくらルーム）

２　メンバーの募集学年と人数

 　●５年生～６年生の児童  ５～１０名（最大１０名）

３　競技内容

 　●ロボット競技と３つのプレゼンの順位の合計点により、
 　　勝敗が争われます。

（1）ロボット競技  〈参考〉
　●プログラミングで車型ロボットを動かして課題をクリア  今シーズンの大会公式動画
　　（２分半×３回）  https://youtu.be/exWkcUBS0j8
（2）プレゼンテーション  …各５分（＋質疑応答）
　①イノベーション・プロジェクト（研究発表）
　  ※今シーズンのテーマ …「考古学」
  ②ロボット・デザイン（ロボットやプログラム等の紹介）

４　参加の条件
　①できる限り、休まずに参加できること。
    活動日は、夏休み等を除く、毎週日曜日を予定しています。
　②保護者も、可能な限り、児童の活動の様子を見ていただいて、保護者同士で交流を深めていただ
　　いたり、活動に協力したりできること。見学や調査の引率、自主練の児童管理などもお願いする
　　こともあります。（保護者に専門的な知識は必要ありません。）
　③12月14日または15日に開催の東京予選大会（勝ち上がれば２月の全国大会）に出場できること。

 　④チームメンバーとしてお互いの良さを認め合い、協力して活動できること。また、調査活動や
    発表など、ロボット競技以外の活動にも、主体的に最後まで諦めずに取り組めること。

５　留意事項・その他
　○この活動は、学校を会場とした課外活動であり、校長と保護者のボランティアで運営しています。

     そのため、保護者の皆様の協力なしでは実施できないことを御理解ください。
  ○希望人数が多かった場合は、２年間活動できる方を優先して、人数調整をさせていただきます。

 　○主な活動場所は、板五小の１階「さくらルーム」です。
     問い合わせは、校長までお願いします。

★見学・説明会参加申込は、下記アドレス または 右記ＱＲコードから
  お願いします。    https://forms.gle/iFxrLKnfr2pz2gFTA

https://firstjapan.jp/program/challenge/
https://youtu.be/exWkcUBS0j8
https://forms.gle/iFxrLKnfr2pz2gFTA